— Un homme qui refuse de faire la volonté de Dieu et de s'y soumettre, est malheureux dès cette vie : 1^o parce qu'en ne voulant faire que sa volonté propre, il se trouve en face de mille obstacles insurmontables ; 2^o parce que Dieu l'abandonne aux desirs de sa volonté déréglée et qu'il devient ainsi son propre bourreau, comme dit saint Augustin : *Statuisti, Domine, ut omnis inordinatus affectus sibi ipse poena sit* ; 3^o parce que dans tout ce qui lui arrive contre sa volonté, il n'a aucune consolation qui adoucisse son chagrin.

— Trois choses sont nécessaires pour rendre un homme heureux : 1^o n'avoir aucun événement qui arrive contre sa volonté ; 2^o posséder un trésor intérieur que personne ne puisse lui enlever ; 3^o avoir un trésor qui remplisse tous ses desirs. Or, ces trois choses, celui-là les possède, qui fait la volonté de Dieu et s'y soumet en tout.

III. — *Num Dei possumus resistere voluntati* (Genes. I, 19) ? Pouvons-nous résister à la volonté de Dieu ?

Dominus dedit, Dominus abstulit... Sit nomen Domini

benedictum (Job. 1, 21)! Le Seigneur m'a tout donné, le Seigneur m'a tout repris :... que son nom soit béni !

Nonne Deo subjecta erit anima mea (Ps. LXI, 2)? Mon âme ne sera-t-elle pas soumise à Dieu?

Præsto sum : faciat (Deus) quod bonum est coram (II Reg. xv, 26). Je suis tout prêt : que Dieu fasse de moi ce qu'il lui plaira.

Doce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu (Ps. CXLII, 9). Enseignez-moi à faire votre volonté, parce que vous êtes mon Dieu.

Quis est iste, qui dixit ut fieret, Domino non jubente (Thren. III, 37)? Quel est celui qui a dit qu'une chose se fit, sans que le Seigneur l'ait commandé?

Fiat voluntas tua sicut in cælo et in terra (Matth. vi, 10). Que votre volonté soit faite sur la terre comme au ciel.

Quicumque fecerit voluntatem Patris mei, qui in cælis est, ipse meus frater, et soror, et mater est (Matth. XII, 50). Quiconque aura fait la volonté de mon Père qui est dans les cieus, celui-là est mon frère, ma sœur et ma mère.

Non mea voluntas, sed tua fiat (Luc. XXII, 42). Mon Père, que ce ne soit pas ma volonté qui se fasse, mais la vôtre.

Bona et mala, vita et mors, paupertas et honestas a Deo sunt (Eccli. XI, 14). Les biens et les maux, la vie et la mort, la pauvreté et les richesses viennent de Dieu.

Domine, quid me vis facere (Act. IX, 6)? Seigneur, que voulez-vous que je fasse?

Nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quæ sit voluntas Dei (ad Ephes. v, 17). Ne soyez pas imprudents, mais sachez discerner quelle est la volonté de Dieu.

Voluntati ejus quis resistit (ad Rom. ix, 11)? Qui est-ce qui résiste à la volonté de Dieu?

Hoc faciemus, siquidem permiserit Deus (ad Hebr. vi, 3). C'est ce que nous ferons, si Dieu le permet.

Eadem velle et eadem nolle, ea firma amicitia est (S. Jérôme, ad Demetriad.). Avoir les mêmes sentiments, vouloir et ne pas vouloir les mêmes choses, c'est ce qui constitue la parfaite amitié.

Dicimus : Fiat voluntas tua, non ut Deus faciat quod vult, sed ut nos facere possimus quod Deus vult (S. Cy-

prien, de *Orat. Domin.*). Nous disons : *Seigneur, que votre volonté se fasse*, non afin que Dieu fasse ce qu'il veut, mais afin que nous fassions ce qui lui plaît.

Suam sibi quisque facit legem, quando communi et æternæ legi propriam præfert voluntatem (S. Grégoire le Grand, *Moral.*). Chacun se fait une loi à sa guise, quand il préfère sa propre volonté à la volonté générale et éternelle de Dieu.

Da Domine quod jubes, et jube quod vis (S. Augustin, *Confess.*, cap. 29). Donnez-nous, Seigneur, le moyen de faire ce que vous nous commandez, et commandez-nous ce qu'il vous plaira.

Qui sunt recti corde? qui voluntatem suam ad Dei voluntatem dirigunt, non voluntatem Dei ad suam curvare conantur (S. Augustin, in Ps. 123). Quels sont ceux qui ont le cœur droit? ce sont ceux qui conforment leur volonté à celle de Dieu, sans courber celle-ci sous les caprices de leur volonté propre.

Velle quod Deus vult; hoc est jam similem Deo esse; non posse velle nisi quod Deus, hoc est jam esse quod Deus est (S. Bernard). Vouloir ce que Dieu veut, c'est déjà être semblable à Dieu; ne vouloir autre chose que ce que Dieu veut, c'est déjà être en quelque sorte ce qu'est Dieu lui-même.

Hoc est totum bonum hominis, ut conformet se voluntati divinæ (S. Thomas, in *Conc. dominic. infra oct. Epiph.*). Tout le bonheur de l'homme est de se conformer à la volonté de Dieu.

IV. — Exemples d'Abraham, de Job, de Tobie, de saint Paul, de tous les saints, et, par-dessus tout, du divin Sauveur Jésus.

CONFRÉRIES.

I. — Les confréries approuvées par l'Église sont de puissants secours accordés à notre faiblesse pour nous porter à la pratique du bien et nous y faire persévérer. L'impiété les condamne comme de vaines superstitions; le monde les dédaigne comme des pratiques puériles, indignes de la majesté de la foi; mais le chrétien sait que l'Église n'autorise rien qui ne soit saint et louable, et qu'il n'est rien de pe-

CAPILLA ALFONSIANA
BIBLIOTHECA UNIVERSITARIA
M. A. N. V.